
DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 82  del 30-12-2021   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

   

COPIA 

 

 

 

 

 

 

   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

DELIBERAZIONE     DEL    CONSIGLIO   COMUNALE  
 

Numero  82   del  30-12-2021 
 

Oggetto: REVISIONE  PERIODICA  DELLE PARTECIPAZIONI EX ART.          

 20  D.LGS.  19.08.2016 N. 175 E SS.MM.II. RICOGNI= 

 ZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31.12.2020. 
  

 

 

    L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di dicembre nella Casa Comunale e nella solita sala delle adunanze, 

alle ore 

17:20, previa convocazione fatta con appositi avvisi, si é riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, in Prima  

convocazione ed in seduta pubblica. La pubblicità della seduta è assicurata tramite streaming. La presidenza della seduta è 

assunta dall’Rag. RECCHIUTI GABRIELLA  in qualità di PRESIDENTE,  partecipa il Segretario Generale del Comune 

Dott.Ssa Fabiola Candelori. 

 

Risultano presenti al punto in oggetto :  
 

NUGNES MARIO P PETRINI NICOLA P 

DI MARCO WILLIAM P PAVONE ENIO P 

Di Girolamo Sabatino P VANNUCCI VALENTINA P 

GINOBLE TERESA P IEZZI TORIELLA P 

CIANCAIONE ROSARIA P ADDAZII VINCENZO P 

RECCHIUTI GABRIELLA P DI FELICE SIMONA P 

DI GIUSEPPE FRANCESCO P ACETO CHRISTIAN GABRIELE P 

CHIAROBELLI DARIO P D'ELPIDIO ANNALISA P 

DE NIGRIS PAOLO A   
 

Assegnati  compreso  il  Sindaco  n.[17] 

In  carica  compreso  il Sindaco   n.[17] 
 

Presenti n. [  16]                                                                                                          

Assenti n. [   1] 
 

 

 

Poiché il numero degli intervenuti risulta legale, viene aperta la discussione sull'argomento. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 82  del 30-12-2021   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Relaziona sull’argomento l’Assessore Sottanelli; 
 
Intervengono il Consigliere Ginoble, il Consigliere Petrini. 

  IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 
100;  

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 
dicembre 2014 n. 190, giusta deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 30.04.2015, 
provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico (annuale 
entro il 31 dicembre di ogni anno) ai sensi dell’art. 20 del T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso ottenuti, 
così come dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato art. 1, c. 612, della L. n. 
190/2014, di cui alla deliberazione di C.C. n. 10 del 05.04.2016, esecutiva;  

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, 
in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali;  

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 
società:  

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P;  

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 
proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio 
(…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri 
propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.);  

Rilevato che per effetto dell’art. 24 del T.U.S.P., il Comune ha effettuato una revisione periodica di 
tutte le partecipazioni dallo stesso possedute, giusta deliberazione di C.C. n. 81 del 30.12.2020, 
avente ad oggetto: “Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 D. Lgs. 19.08.2016, n. 175 e 
ss.mm.ii. – Ricognizione partecipazioni possedute al 31.12.2019”;  

Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 43 del 22.10.2018, esecutiva, l’Ente ha acquistato quote 
consortili dalla centrale di committenza Asmel Consortile a r.l.;  

Tenuto conto che trattasi di consorzio e, pertanto, non rientrante nella disciplina del D. Lgs. n. 175 
del 19.08.2016;  

Tenuto conto che il suddetto piano, aggiornato con le partecipazioni al 31.12.2020, è da 
confermarsi;  

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 
riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;  

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed 
alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;  

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;  

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante negli allegati A, A.1, A.2, A.3, A.4, A.5, alla 
presente deliberazione, redatti secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 82  del 30-12-2021   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20 D.Lgs. n. 
175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”;  

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 
possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito che 
comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti;  

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro 
il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società e, 
salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in base ai 
criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-quater, 
cod. civ.;  

Richiamato l’art. 21 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 1 del 15.2.2018;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 31.08.2021, esecutiva, avente ad oggetto: 
“Individuazione degli Enti e delle società partecipate costituenti il gruppo amministrazione pubblica ed 
il perimetro di consolidamento ai fini del bilancio consolidato per l’esercizio 2019”;  

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 15.04.2021, esecutiva, di 
approvazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2021;  

Viste le linee guida del MEF condivise con la Corte dei Conti “Revisione periodica delle 
partecipazioni pubbliche art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni 
pubbliche art. 17 del D.L. n. 90/2014”;  

Vista la delibera della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna – n. 
3/2018;  

Vista la comunicazione del Collegio dei Revisori registrata agli atti, parere n. 112 del 23.12.2021;  

Ritenuto di prendere atto di quanto comunicato dal Collegio dei Revisori e conseguentemente 
procedere a deliberare la revisione delle società partecipate;  

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Dirigente del Settore 
II in ordine alla regolarità tecnica;  

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Dirigente del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  

Uditi gli interventi e le dichiarazioni rese dai consiglieri nel corso della discussione, da riportare nel 
solo originale della presente delibera ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 – comma 6 – dello Statuto 
comunale.  

Visto il D. Lgs n. 267/2000;  

 
Il Presidente mette ai voti la proposta di delibera consiliare . 
 
L’esito della votazione per appello nominale è il seguente; 

Consiglieri presenti: n. 16; 
Assenti: n.1(De Nigris); 
 
Voti favorevoli n. 15; 
Astenuto n. 1 (Ciancaione); 
 
Con voti n. 15 voti  favorevoli e un astenuto (Consigliere Ciancaione). 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 82  del 30-12-2021   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

DELIBERA 

1) Di dare atto che la premessa e le argomentazioni sopra riportate formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 
della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;  

2) Di approvare gli allegati A, A1, A2, A3, A4, A.5, alla presente deliberazione “Revisione 
periodica delle partecipazioni”, redatti secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte 
Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche 
art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche art. 17 D.L. n. 
90/2014”, e che l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo 
consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), del D. Lgs. n. 267/2000, ed art. 10 del T.U.S.P.;  

3) Di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo ed alla Corte dei Conti;  

4) Di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per 
l’attuazione di quanto sopra deliberato;  

5) Di demandare alla Giunta Comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione 
di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo;  

6) Di stabilire che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal 
Comune;  

7) Di stabilire altresì che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia 
comunicato ai sensi dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e ss.mm.ii., con le modalità ex D.M. 25 
gennaio 2015 e ss.mm.ii.;  

8) Di stabilire inoltre che la presente deliberazione consiliare venga pubblicata nell’apposita 
sezione di amministrazione trasparente del sito istituzionale. 

 
Successivamente, 
  
Il Presidente del Consiglio mette ai voti l’immediata eseguibilità; 
 
L’esito della votazione  per alzata di mano è il seguente: 
 
Consiglieri presenti: n. 16; 
Assenti: n.1(De Nigris)); 
 
Voti favorevoli n. 15; 
Astenuto n. 1 (Consigliere Ciancaione); 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

    Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

  f.to Rag.  RECCHIUTI GABRIELLA           

 

       

             Il SEGRETARIO GENERALE  

          f.to Dott.Ssa Fabiola Candelori 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 82  del 30-12-2021   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

                                                                           

          Si  attesta  che  copia  della deliberazione viene pubblicata    all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire    dal  05-01-2022,  ai  sensi  dell'art.  134,  primo  comma,  del D. Lgs.    18.8.2000, n. 267.                                                        

  

 Roseto degli Abruzzi, il 05-01-2022                                        

                                                                           

                   IL  SEGRETARIO GENERALE    

                                         F.TO Dott.Ssa Fabiola Candelori  

 

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad ogni effetto  ai  

sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D Lgs. 18.8.2000, n. 267, con decorrenza dal  30-12-2021: 

 

                   IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                           F.TO Dott.Ssa Fabiola Candelori 

 

  

 

 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, n, 445, io sottoscritto  

 

CERTIFICO 

 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli, è conforme alla deliberazione originale emessa da 

questo ufficio, omesso il resoconto di seduta allegato al solo originale ai sensi dell’art 10, comma 6 dello Statuto Comunale. 

 

Roseto degli Abruzzi, il 05-01-2022  

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       Dott.Ssa Fabiola Candelori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


